
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL,15 DE SETEMBRO DE 2017.

NATAL

N° 472



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE SETEMBRO DE 2017

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 04 a 26
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 27
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 27
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 27 a 28
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PROJETOS ESTRUTURANTES 28 
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE NATAL 28 a 29
INFORMATIVO 29

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PORTARIA Nº 031/2017 – SMG, NATAL-RN, 14 DE AGOSTO DE 2017.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria 1036/2017-
A.P, 07 de Junho de 2017.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 10.229 de 24 de março de 2014.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. CARLOS EDUARDO NUNES ALVES, CPF nº 242.642.884-87, 02 (duas) diárias no valor unitário de 
R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), referente viagem às Cidades de Brasília/Rio 
de Janeiro período 10 e 11 de Julho de 2017, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal em 
detalhe no Memorando nº 68/2017 – ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
NATAL/BSB/RJ 10 A  11/07/17 02 600,00 1.200,00

TOT AL      R$ 1.200,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Homero Grec Cruz Sá
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 032/2017 – SMG, NATAL-RN, 14 DE AGOSTO DE 2017.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria 1036/2017-
A.P, 07 de Junho de 2017. 
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 10.229 de 24 de março de 2014.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. CARLOS EDUARDO NUNES ALVES, CPF nº 242.642.884-87, 03,5 (três e meia) diárias no valor unitário 
de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), referente viagem às Cidades de Brasília no 
período 07 a 10 de Agosto de 2017, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal em detalhe no 
Memorando nº 70/2017 – ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
NATAL/BSB/ATAL 07 A 10/08/17 03,5 600,00 2.100,00

TOT AL      R$ 2.100,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HOMERO GREC CRUZ SÁ
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 36/2017 – SMG, NATAL-RN, 01 DE SETEMBRO DE 2017.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria 1036/2017-
A.P, 07 de Junho de 2017. 
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 10.229 de 24 de março de 2014.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. CARLOS EDUARDO NUNES ALVES, CPF nº 242.642.884-87, 03,5 (três e meia) diárias no valor unitário 
de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$2.100,00 (dois mil e cem reais), referente viagem à Cidade de RIO DE JANEIRO no 
período 03 a 06 de Setembro de 2017, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal em detalhe 
no Memorando nº 75/2017 – ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
RIO DE JANEIRO/RJ 03/09 a 06/09/17 03,5 600,00 2.100,00

TOT AL      R$ 2.100,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HOMERO GREC CRUZ SÁ
Secretário Municipal de Governo

GABINETE DA VICE-PREFEITA



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 1307/2017-GS/SEMAD, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo 028953/2017-09, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor PAULO ROBERTO BARBOSA VIANNA, matrícula nº. 00.535-5, GNS, Padrão A, 
Nível IV, lotado na Secretaria Municipal de Cultura - SECULT, referente ao exercício 2016/2017 e período 02 de outubro à 31 de outubro de 2017. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a partir de 02 de outubro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1306/2017-GS/SEMAD, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo 025582/2017-03, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ADOMIRO CORDEIRO DA S FILHO, matrícula nº. 06.613-3, GNS, Padrão A, Nível 
VII, lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2016/2017 e período 21 de julho à 19 de agosto de 2017. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 21 de julho de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1304/2017-GS/SEMAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e proceso nº 23459/2017-40,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
WAGNER OLIVEIRA SIMONETTI 05.591-3 2013/2014 01/11 a 30/11/2016 (1°período)
FÁBIO FRANCISCO DA COSTA FRANÇA 06.067-4 2014/2015 17/07 a 16/08/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 01 de novembro de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1300/2017-GS/SEMAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 25151/2017-39,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria-Geral do Município 
- PGM, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
NATALY GOMES MAGNO PINTO 45.550-4 2015/2016 01/08 À 30/08/2017
WIGDER WILHELM VALLE 31.456-1 2016/2017 01/08 À 30/08/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de agosto de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº. 1299/2017-GS/SEMAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n° 28954/2017-45,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Fundação Cultural Capitania das 
Artes - FUNCARTE, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
028954/2017-45 ARTUR MARTINS GARCEZ 62.311-3 2014/2015 04/09 À 03/10/2017
023366/2017-15 HOSANA TELMA DE MEDEIROS 27.350-3 2015/2016 01/08 À 30/08/2017
023366/2017-15 JAILSON LOURENÇO DE ARAÚJO 13.132-6 2015/2016 01/08 À 30/08/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de agosto de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1297/2017-GS/SEMAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Turismo 
- SETUR, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
28207/2017-15 SUZANA FREIRE DA CUNHA 41.053-5 2011/2012 11/09 À 10/10/2017

024060/2017-86 FRANCISCA DE FÁTIMA CAVALCANTE 06.751-2 2015/2016 02/10 À 31/10/2017
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 11 de setembro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1296/2017-GS/SEMAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte 
e Lazer - SEL, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
023552/2017-54 FRANCISCO EDVALSON DIÓGENES 26.172-6 2014/2015 03/07 À 03/08/2017
023552/2017-54 CELINA MARIA ROCHA DE PAIVA 26.241-2 2015/2016 03/07 À 03/08/2017
023552/2017-54 ANTÔNIO FRANCISCO DOS SANTOS 26.147-5 2016/2017 03/07 À 03/08/2017
023552/2017-54 ANGELA ROBERTA DE MELO BENTES 26.290-1 2016/2017 03/07 À 03/08/2017
023552/2017-54 GHISLAINE MARIA O. CABRAL DE ARAÚJO 26.269-2 2016/2017 03/07 À 03/08/2017
023552/2017-54 FRANCISCO ROMUALDO DE MORAIS 26.106-8 2016/2017 03/07 À 03/08/2017
027281/2017-14 SHEILA MARIA B. LOPES EMERENCIOANO 26.248-0 2015/2016 01/08 À 31/08/2017
027281/2017-14 WIVIANE RABELO DANTAS 06.554-4 2016/2017 01/08 À 31/08/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 03 de julho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1295/2017-GS/SEMAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE SETEMBRO DE 2017

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Natal - NATALPREV, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
021699/2017-18 CARLOS ALBERTO MEDEIROS DE OLIVEIRA 100.909-1 2016/2017 03/07 À 01/08/2017
025647/2017-11 JOSEALDO HORTÊNCIO DE OLIVEIRA 161.338-0 2015/2016 04/09 À 03/10/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 03 de julho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1294/2017-GS/SEMAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 28608/2017-67.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor MARCOS ALBERTO CARRILHO BARRETO, matrícula nº. 08.155-8, GNM, Padrão 
A, Nível IV, lotado na Gabinete do Vice-Prefeito - GAVIPRE, referente ao exercício 2009/2010 e período 02 de outubro à 30 de outubro de 2017. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de outubro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1292/2017-GS/SEMAD, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 21762/2017-16,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - SEMOB, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JARDS MEDEIROS DE OLIVEIRA 62.826-3 2016/2017 03/07 À 01/08/2017
MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA 00.126-1 2013/2014 03/07 À 01/08/2017
RAIMUNDO NONATO DE M. NETO 00.249-6 2016/2017 03/07 À 01/08/2017
EVALDO FELIX FERREIRA 00.518-5 2016/2017 03/07 À 01/08/2017
LIDIELMA BEZERRA 00.568-1 2015/2016 03/07 À 01/08/2017
ALDOBERTO FELIPE DO NASCIMENTO 05.694-4 2014/2015 03/07 À 01/08/2017
DILMA APARECIDA PEREIRA RIBEIRO 13.159-8 2016/2017 03/07 À 01/08/2017
ADRIANA GOMES DA SILVA 43.071-4 2016/2017 03/07 À 01/08/2017
ANDREZA CABRAL CÂMARA 61.710-5 2016/2017 03/07 À 01/08/2017
ANDERSON RODRIGO DO NASCIMENTO 63.802-1 2015/2016 03/07 À 01/08/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de julho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1291/2017-GS/SEMAD, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2017

Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

27673/2017-75 HERIBERTO FERREIRA DA SILVA 61.133-6 2013/2014 01/09 À 30/09/2017 
27673/2017-75 HUDSON DOMINGOS COSTA DE LIMA 44.556-8 2015/2016 01/09 À 30/09/2017 
27673/2017-75 ISABEL CRISTINA SANTOS DE AZEVEDO 61.053-4 2015/2016 01/09 À 30/09/2017 
27673/2017-75 JOSÉ BENTO DE OLIVEIRA 05.549-2 2015/2016 01/09 À 30/09/2017 
27673/2017-75 JOSé FRANCISCO DE LIMA II 04.410-5 2015/2016 01/09 À 30/09/2017 
27673/2017-75 JOSÉ MARIA GABRIEL DE OLIVEIRA 07.893-0 2013/2014 01/09 À 30/09/2017 
27673/2017-75 JOÃO SANTOS DE BRITO 07.973-1 2010/2011 01/09 À 30/09/2017 
27673/2017-75 JOVANILSON DE SOUZA BRAGA 44.617-3 2015/2016 01/09 À 30/09/2017 
27673/2017-75 MOACIR FRANCISCO RICARDO 04.041-0 2015/2016 01/09 À 30/09/2017 
27673/2017-75 WILSON DUARTE 05.697-9 2013/2014 01/09 À 30/09/2017 

028304/2017-08 JOÃO PAULO VIDAL 61.122-1 2016/2017 01/10 À 30/10/2017 
029045/2017-24 CIDACLE BENICIO DE OLIVEIRA 04.560-8 2016/2017 01/06 À 30/06/2017
029045/2017-24 IDALMO MOUSINHO DA SILVA 07.876-0 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
029045/2017-24 JOSÉ FERNANDO ANDRÉ DE SOUZA 04.334-6 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
029045/2017-24 MELQUISEDEKC MEDEIROS BERNARDO 04.341-9 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
029045/2017-24 OSMILDO NUNES DA SILVA 06.204-9 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos á 01 de junho de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1290/2017-GS/SEMAD, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 027673/2017-75,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
CLIDENOR SOARES DE MACEDO 04.570-5 2016/2017 01/09 À 30/09/2017 
IONELITO COSTA DE OLIVEIRA 47.660-9 2016/2017 01/09 À 30/09/2017 
HAROLDO NEI RIBEIRO DANTAS 06.041-1 2016/2017 01/09 À 30/09/2017 
HILDA MARIA DA SILVA 05.193-4 2016/2017 01/09 À 30/09/2017 
JOSIVAL GERALDO DE LIMA 61.066-6 2016/2017 01/09 À 30/09/2017 
MANOEL GERMANO GOMES 05.999-4 2016/2017 01/09 À 30/09/2017 
MARIA DE FATIMA VALERIO SILVA 08.325-9 2016/2017 01/09 À 30/09/2017 
ROBSON FELIPE DE LIMA 61.143-3 2016/2017 01/09 À 30/09/2017 
ANDRE GLEIDSON PEREIRA VIEIRA 61.009-7 2014/2015 01/09 À 30/09/2017 
CILDÉA GOMES DE OLIVEIRA 05.699-5 2015/2016 01/09 À 30/09/2017 
DIEGO MATOS MARINHO 61.334-7 2014/2015 01/09 À 30/09/2017 
DIVANETE FERREIRA DA SILVA 61.103-4 2012/2013 01/09 À 30/09/2017 
FABIO MAIA DE LIMA E SILVA 04.869-1 2013/2014 01/09 À 30/09/2017 
FRANCISCO ALEXANDRE 04.060-6 2015/2016 01/09 À 30/09/2017 
FRANCISCO SABINO DE C. E. SILVA 61.047-0 2014/2015 01/09 À 30/09/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de setembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1289/2017-GS/SEMAD, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE SETEMBRO DE 2017

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
024032/2017-69 CLAUDIA MILLENA COUTINHO DA CÂMARA 72.334-2 2016/2017 10/07 À 08/08/2017 
028962/2017-91 ROSANA ANANIAS SILVA DA COSTA 72.291-2 2016/2017 11/09 À 10/10/2017 
028961/2017-47 VANIA ROSEANE PASCOAL MAIA 72.313-9 2016/2017 11/09 À 10/10/2017 
026897/2017-60 RENATA NAYANE FERNANDES DOS SANTOS 72.317-9 2016/2017 28/08 À 26/09/2017 
028955/2017-90 SHIRLEY BARBOSA DE ASSIS TELES 44.283-6 2016/2017 11/09 À 10/10/2017 
024029/2017-45 MARIA IVA DE ARAÚJO MENDES 07.606-6 2016/2017 10/07 À 08/08/2017 
026898/2017-12 MARIA DE FATIMA JERONIMO MARQUES 72.310-8 2016/2017 28/08 À 06/09/2017 
028968/2017-69 NAIARA ESTEFÂNIA ALVES CARNEIRO 72.321-5 2016/2017 04/09 À 03/10/2017 
028970/2017-38 JUCIEDA VIANA DA SILVA 72.333-2 2016/2017 11/09 À 10/10/2017 
028966/2017-70 ARACELLE BATISTA GONZAGA 49.076-8 2016/2017 11/09 À 10/10/2017 
028957/2017-89 ALINE KARLA SOUZA DE CARVALHO 72.316-8 2016/2017 07/09 À 06/10/2017 
028965/2017-25 GLORIA LIVIA DUARTE DE QUEIROZ 72.334-9 2016/2017 04/09 À 03/10/2017 
028964/2017-81 ZAIRA JÉSSICA CARVALHO 72.340-8 2016/2017 11/09 À 10/10/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 10 de julho de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1288/2017-GS/SEMAD, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº 677/2016-GP-NATALPREV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora DENISE DA SILVA SOUSA, matrícula 
nº. 100.994-6, GNS, Padrão A, Nível VI, lotada no Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, 
referente ao exercício 2016/2017,concedida através da Portaria 1087/2017-GS de 02 de agosto de 2017, publicada no 15 de 
agosto de 2017 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 11 de agosto de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 1287/2017-GS/SEMAD, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 21788/2017-56,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ISMAR GOMES DA SILVA SANTOS 12.555-5 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
IZAAC DA SILVA GOMES 72.048-6 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
IZETE MARIA GOMES ALVES 08.501-4 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
JACKSON DOUGLAS NOGUEIRA DE QUEIROZ 47.466-5 2015/2016 03.07 à 02.08.2017
JACQUELINE GOMES DA SILVA 35.300-1 2015/2016 03.07 à 02.08.2017
JANAINA BRILHANTE DA SILVA ARAÚJO 35.214-4 2014/2015 03.07 à 02.08.2017
JARLENE AURELIANO DA SILVA 35.411-2 2015/2016 03.07 à 02.08.2017
JÉSUA DO NASCIMENTO S. DA SILVA 34.318-8 2016/2017 03.07 à 02.08.2017
JOANA MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA 34.946-1 2016/2017 03.07 à 02.08.2017



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2017

JOÃO BATISTA SOBRINHO 47.472-0 2016/2017 03.07 à 02.08.2017
JOÃO DANIEL MARTINS DA COSTA 72.055-9 2016/2017 03.07 à 02.08.2017
JOELMA CARLA DE LIMA 34.948-8 2014/2015 03.07 à 02.08.2017
JONI NAZARIO DE SOUZA 34.599-7 2015/2016 03.07 à 02.08.2017
JORGE LUIZ LOURENÇO DE OLIVEIRA 22.279-8 2016/2017 03.07 à 02.08.2017
JORGE MENDES LIMA 44.246-1 2015/2016 03.07 à 02.08.2017
JOSÈ ARNALDO SOBRINHO 35.423-6 2016/2017 03.07 à 02.08.2017
JOSÉ MARIA CALDAS 42.980-5 2016/2017 03.07 à 02.08.2017
JOSÉ SERGIO RODRIGUES 07.963-4 2016/2017 03.07 à 02.08.2017
JOSÉ ZELITO DA SILVA 34.329-3 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
JOSEFA BEZERRA DA CUNHA 35.424-4 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
JOSEFA BEZERRA DE ARAÚJO 35.425-2 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
JOSEMEIRE CAVALCANTE M DA SILVA 35.211-0 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
JOSEVANIA MACEDO MARTINS 35.426-1 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
JOSILENE MARIA DO NASCIMENTO 36.613-7 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
JOSUÉ FERREIRA BELO 34.399-4 2015/2016 03.07 à 02.08.2017
JOZENILDO LOPES DE LIMA 72.057-4 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
JUREMA LEIROS DA SILVA 35.430-9 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
JUSCELINO KUBITSCHEK PEREIRA 34.478-8 2015/2016 03.07 à 02.08.2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a de 03 de julho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1286/2017-GS/SEMAD, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 21786/2017-67,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
KARINA LIMA VICENTE 46.106-7 2012/2013 03.07 à 02.08.2017 
KARYLANE RAYSSA DE OLIVEIRA PESSOA 46.266-7 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
KELLYS CRISTINA MEIRELLES ALVES 46.990-4 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
LAZARO MARCELINO DA SILVA 72.056-2 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
LEANDRO DE CARVALHO BENEDITO 34.667-5 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
LEONARDO RAMOS DA SILVA 72.242-5 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
LEVY DIAS DE ARAÚJO 34.540-4 2015/2016 03.07 à 02.08.2017 
LILIANA FERNANDES PEREIRA DE BRITO 35.259-4 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
LUCIANO SILVA DE SOUZA 34.342-1 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
LUCIARA PATRÍCIA DE O. CALDAS SOUSA 47.447-9 2015/2016 03.07 à 02.08.2017 
LUCIMAR FERNANDES F. DA SILVA 09.095-6 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
LUCINALDO OLIVEIRA DA COSTA 46.108-3 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
LUIZ ANTÔNIO DA SILVA 19.519-7 2015/2016 03.07 à 02.08.2017 
LUIZ GONZAGA DA SILVA LIMA 40.581-7 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
LUIZ ROBERTO BARROS CAETANO 34.345-5 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
LUZIENE SILVA DE OLIVEIRA 08.520-1 2015/2016 03.07 à 02.08.2017 
LUZIMAR PEREIRA DE SOUZA 05.286-8 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
MAELY CLÁUDIA COELHO DA SILVA 46.951-3 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
MANOEL MENEZES BRASIL NETO 40.367-9 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
MANOEL VALDELICIO HONORO 19.677-1 2015/2016 03.07 à 02.08.2017 
MARIA RUTH GURGEL DA S. DOS SANTOS 60.266-3 2015/2016 03.07 à 02.08.2017 



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE SETEMBRO DE 2017

MÁRCIA PEREIRA DE LIMA CARVALHO 35.229-2 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
MARIA ANIZETE LOPES 35.247-1 2015/2016 03.07 à 02.08.2017 
MARIA CELIA DE ALBUQUERQUE CALADO 12.961-5 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
MARIA DA CONCEICAO F FONSECA 34.349-8 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES 35.659-0 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
MARIA DA CONCEIÇÃO GURGEL B. SOARES 15.036-3 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
MARIA DA CONCEIÇÃO JALES M. GUEDES 12.515-6 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 
MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA DE OLIVEIRA 12.931-3 2016/2017 03.07 à 02.08.2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 03 de julho de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1284/2017-GS/SEMAD, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
026501/2017-84 NELSON MASCENA DA SILVA 08.361-5 2013/2014 02/08 a 31/08/2017 
028409/2017-59 EULÍCIO FARIAS DE LACERDA JÚNIOR 05.650-2 2016/2017 01/09 a 30/09/2017 (2° período)

028711/2017-15 OVÍDIO FERNANDES DE OLIVEIRA SOBRINHO 72.358-0 2016/2017 
20/09 a 05/10/2017 e
30/04 a 14/05/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 02 de agosto de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1281/2017-GS/SEMAD, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°021790/2017-25,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ARTHUR DO NASCIMENTO SILVA 72.085-7 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
AUXILIADORA MARIA FREIRE GALO 11.898-2 2015/2016 03/07 À 02/08/2017 
CACILDA DE SOUZA CABRAL 00.589-4 2015/2016 03/07 À 02/08/2017 
CAMILA CAROLINE DA SILVA PATRÍCIO 72.052-1 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
CAMILA EMANUELA VIANA DE CASTRO 47.433-9 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
CARLOS HENRIQUE MACHADO DE SOUZA 11.909-1 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
CHARLIENE FREIRE DE MELO SILVA 35.286-1 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
CICERO BATISTA DE MOURA 35.365-5 2015/2016 03/07 À 02/08/2017 
CLAUDENIZIA PINHEIRO DA SILVA 35.168-7 2015/2016 03/07 À 02/08/2017 
CLEONIA BEZERRA DO NASCIMENTO 34.999-2 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
CLEONICE BEZERRA NASCIMENTO DE LIMA 35.010-9 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
CRISTIANE MARIA VARELA DA SILVA 06.834-9 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
DALVANIRA MARIA LIRA DA TRINDADE 19.542-1 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
DIANA LIDICE ARAÚJO DA SILVA 36.793-1 2015/2016 03/07 À 02/08/2017 
DILMA DE MEDEIROS PIRES 12.987-9 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
DIOGENES VALE DE SOUZA 45.860-1 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2017

DIONE SUELI BARBOSA DA SILVA 14.584-0 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
EDILANIA CUNHA DA SILVA 34.531-8 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
EDILSON NASCIMENTO SILVA 35.598-4 2015/2016 03/07 À 02/08/2017 
EDNICE BEUTTENMULLER PEREIRA DE MENEZES 21.217-2 2015/2016 03/07 À 02/08/2017 
EDUARDO ELIAS MARQUES 19.754-8 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ELAINE DENISE BANDEIRA 72.054-9 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ELIABE DA SILVA MONTEIRO 72.055-5 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ELIANE DE LIMA SILVA 35.568-2 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ELIAS MATIAS DE LIMA 34.666-7 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ELIENE MARIA DA COSTA 14.259-0 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ELINALDO GALDINO DO NASCIMENTO 09.087-5 2015/2016 03/07 À 02/08/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de julho de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1280/2017-GS/SEMAD, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 021792/2017-14,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ALAN FLÁVIO SILVA DA COSTA 35.228-4 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ABIMAEL FREIRE 21.263-6 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ADERSON BARRETO FILHO 05.631-6 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ADRIANA ANDRADE DE ARAÚJO 35.003-6 2015/2016 03/07 À 02/08/2017 
ADRIANA COSTA DA SILVA 46.081-8 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ADRIANO FRANCISCO DO NASCIMENTO 35.555-1 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ALCINEIDE MARQUES ALVES 35.340-0 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ALDENIR MARQUES DE MENEZES 07.121-8 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ALESSANDRA BARBOSA DA PAZ 14.256-5 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ALEX QUEIROZ PEREIRA 72.050-3 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ALEX SANDRO CORREIA DA SILVA 34.545-8 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ALEXSANDRO TEIXEIRA 35.210-1 2014/2015 03/07 À 02/08/2017 
ALVARO SOARES DE BRITO FILHO 72.052-2 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ALZIRA MARIA BATISTA GUARA 22.552-5 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ANA KARINE DA SILVA VALE 60.757-6 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ANA KARLA DO NASCIMENTO PEREIRA 46.086-9 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ANA MARIA DOS SANTOS LIMA 19.543-0 2014/2015 03/07 À 02/08/2017 
ANA MARIA SILVESTRE VIEIRA 45.849-0 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ANA OLIMPIA DANTAS DE SOUZA SILVA 34.269-6 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ANA PAULA CAVALCANTE BATISTA 61.439-4 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ANDREA MARQUES DA SILVA 46.374-4 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ANÍSIO EDUARDO SIQUEIRA DE SALLES 34.644-6 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ANTÔNIA MAIZA MOTA 34.271-8 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ANTONIETA DA SILVA FIRMINO 19.714-9 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ANTÔNIO ALDIR RODRIGUES DA SILVA 34.657-8 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ANTONIO RIBEIRO DA CRUZ JÚNIOR 07.978-2 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
ARGEMIRO SIMÃO PESSOA 07.027-1 2015/2016 03/07 À 02/08/2017 
ARIANO RUI DE LIMA 41.283-0 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE SETEMBRO DE 2017

ARLINGTON RAFAEL DA FONSECA PEREIRA DANTAS 72.052-9 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
AROLDO CUNHA DE OLIVEIRA 13.642-5 2015/2016 03/07 À 02/08/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de julho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1279/2017-GS/SEMAD, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
024489/2017-73 ALUÍZIO MOURA DA SILVA 44.820-6 2015/2016 02/08 a 31/08/2017
024489/2017-73 LUIZ ARTHUR DOS SANTOS PAIVA CAMPOS 46.841-0 2011/2012 01/09 a 30/09/2017
024733/2017-06 LUCIANO MARTINS DE OLIVEIRA 12.377-3 2014/2015 04/09 a 03/10/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 02 de agosto de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1278/2017-GS/SEMAD, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 019968/2017-78,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA MARIA DE CASTRO MAGALHÃES 02.224-1 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
ANA MARIA PEREIRA GOMES DE MELO 09.012-3 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
ARTENISE REVOREDO DE MEDEIROS 09.077-8 2014/2015 01/07 À 30/07/2017 
CACIO LUIZ DE PAIVA DUARTE 30.294-5 2014/2015 01/07 À 30/07/2017 
CRISTIANA LEITE F DE OLIVEIRA 72.369-0 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
EDELADIO BENIGNO DE MOURA JÚNIOR 45.801-5 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 
ELIU LUIZ DE OLIVEIRA 12.938-1 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
FABIANO CESAR PETROVICH BEZERRA 46.425-2 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
FÁBIO CLEMENTINO ANTUNES DE ARAÚJO 13.672-7 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
FLÁVIO HENRIQUE DE LIMA FRANÇA 11.935-1 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 
GABRIEL CARDOSO MEDEIROS 45.879-1 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 
IZA CRISTINA LEAL BEZERRA DO AMARAL 32.241-5 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 
JÚLIO CÉSAR DA SILVA PEREIRA 06.735-1 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 
KALINE MARIA PEREIRA RAMOS 14.374-0 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 
MANUELA MONTENEGRO BEZERRA DE ANDRADE 11.972-5 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
MARCIO ROBERTTI RAMALHO DA CUNHA 26.149-1 2014/2015 01/07 À 30/07/2017 
MARIA VIULANIA GOMES DE OLIVEIRA 34.649-7 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
MARIZA SANDRA DE SOUZA  ARAÚJO 32.509-1 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
MIRIAN ALVES DA CUNHA 12.174-6 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 
MURILO BARROS JÚNIOR 13.884-3 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 (2°Périodo)
NÍSIA ALVES DE MORAIS SILVA 06.453-0 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2017

NIZIA MARIA DOS ANJOS SILVA 14.239-5 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 
WALKIRIA MARIA DE OLIVEIRA 28.488-2 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de julho de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 1272/2017-GS/SEMAD, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 028610/2017-36,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Planejamento - SEMPLA, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
CAROLINA PAIVA CAVALCANTI 49.713-4 2016/2017 12/09 À 11/10/2017
CLAYTON LUIZ DE MELO LIBERATO 61.628-1 2015/2016 04/09 À 03/10/2017
SHIRLEY LINS DE ARAÚJO 49.714-2 2016/2017 05/09 À 04/10/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 04 de setembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1268/2017-GS/SEMAD, DE 31 DE AGOSTO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°021774/2017-32,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
IUDEIA DA COSTA FREIRE DE SOUZA 00.788-9 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
JAISIA ARTEMISIA COSTA DE PAIVA 11.833-8 2013/2014 03/07 À 02/08/2017 
JANAINA CRUZ DE OLIVEIRA NAZÁRIO 64.920-0 2014/2015 03/07 À 02/08/2017 
JANILE BERNARDO PEREIRA DE OLIVEIRA 44.130-9 2015/2016 03/07 À 02/08/2017 
JOÃO ALVES DA GAMA 12.030-8 2014/2015 03/07 À 02/08/2017 
JOÃO MARIA PONTES 12.124-0 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
JOELMA MIRANDA DANTAS 42.688-1 2015/2016 03/07 À 02/08/2017 
JOELMA NASCIMENTO DE SOUZA 19.851-0 2015/2016 03/07 À 02/08/2017 
JOLIBEL SERAFIM FILHO 08.583-9 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
JORGE CAMPOS SILVA 32.340-3 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
JOSE ALDALBERTO DA SILVA 32.171-1 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
JOSE WELINGTON RODRIGUES JÚNIOR 47.428-2 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
JOSEFA GONÇALVES DE OLIVEIRA 13.286-1 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
JOSEMILSON RAFAEL DOS SANTOS 11.678-5 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
KARLA PATRICIA REBOUÇAS DE SOUSA 46.879-7 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
KATIA SUELY DOS SANTOS SALVIANO 11.995-4 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
LÍVIA MARIA COSTA ESTEVES 35.088-5 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
LUCIMAR GOMES BARBOSA 20.738-1 2014/2015 03/07 À 02/08/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de julho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº. 1269/2017-GS/SEMAD, DE 31 DE AGOSTO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°021774/2017-32,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MALGNARIA SALVIANO DE PAIVA 14.316-2 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
MÁRCIA BEZERRA DE OLIVEIRA DE MEDEIROS 13.906-8 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
MARCIO BARROS DE BRITO 12.936-4 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
MARIA BERNADETE CAVALCANTE 08.917-6 2015/2016 03/07 À 02/08/2017 
MARIA DAS DORES DARC PAIVA TORRES 21.652-6 2015/2016 03/07 À 02/08/2017 
MARIA DE DEUS DA LUZ FERNANDES 14.357-0 2014/2015 03/07 À 02/08/2017 
MARIA DE FATIMA OLIVEIRA BASTOS 12.123-1 2015/2016 03/07 À 02/08/2017 
MARIA DE FATIMA SOUSA DE MEDEIROS 45.050-2 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
MARIA DE LOURDES SILVA ARRUDA 13.587-9 2014/2015 03/07 À 02/08/2017 
MARIA DO CÉU COELHO DOS SANTOS PEIXOTO 01.118-5 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de julho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

 PORTARIA Nº. 1347/2017-GS/SEMAD, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
SANDRA MARIA DA S DE SOUZA 08.636-3 2016/2017 04.09 à 03.10.2017
RAMIRA FERREIRA SOARES 08.961-3 2016/2017 09.10 à 07.11.2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos de 04 de setembro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1315/2017-GS/SEMAD, DE 08 DE SETEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 25884/2017-73,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCISCA MARTA DE LIMA COSTA 48.009-6 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
FRANCISCO ESTEVAM SOBRINHO 46.100-8 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
FRANCISCO GENIVAL LINS 13.677-8 2015/2016 01.08 à 30.08.2017 
FRANCISCO MARIANO DE SOUSA FILHO 40.996-1 2015/2016 01.08 à 30.08.2017 
FRANCISCO SÉRGIO DA SILVA 46.377-9 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
GERALDO MAGELA RODRIGUES JÚNIOR 34.557-1 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
GUINALDO LEANDRO DE QUEIROZ 00.361-1 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
HUYLIANE SOUZA NASCIMENTO 72.057-0 2015/2016 01.08 à 30.08.2017 



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2017

ILMA MARINHO CÉSAR BEZERRA 09.088-3 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
IRAILSON BATISTA DA SILVA 46.103-2 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
ISABEL CRISTINA VARELA DA SILVA 34.539-3 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
IVONEIDE SILVA BARBOSA SILVERIO 34.588-1 2015/2016 01.08 à 30.08.2017 
IVONILDE LÚCIA JACINTO JALES 47.988-8 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
JACINTA DE FÁTIMA DA SILVA 08.231-7 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
JAIR DO NASCIMENTO 34.477-0 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
JANETE MARIA GERMANO SOARES 14.765-6 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
JEANDRO DE FREITAS TAVARES 34.547-4 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
JEFFERSON DOUGLAS P. MAIA DO NASCIMENTO 72.049-3 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
JOÃO MARIA DA SILVA FRANÇA 08.428-0 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
JOÃO MARIA DOS SANTOS 11.856-7 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
JONAS FERNANDES MESQUITA 26.187-4 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
JOSÉ ERICSON MARTINS 35.333-7 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
JOSENILDA BESERRA DA SILVA M. DE LIMA 32.366-7 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
JOSELITO RANGEL DA SILVA FILHO 46.129-6 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
JOSINALDO VIDAL DE OLIVEIRA 72.057-2 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
JUDSON DA COSTA ALVES 72.057-7 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
JULIANA IZABELE DE ARAÚJO 72.051-7 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
KATIANE SOARES LEITE 35.181-4 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
KEILLA CRISTIANE DA SILVA MELO 32.035-8 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de agosto de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

*PORTARIA Nº. 1165/2017-GS/SEMAD, DE 21 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
10732/2017-76 VALDIR FURTADO DE MENDONÇA E MENEZES NETO 47.180-1 2012/2013 03/04 À 02/05/2017 
009727/2017-11 EUDES GALVÃO MONTENEGRO 00.010-8 2015/2016 29/03 À 12/04/2017 
020173/2017-11 REGIANE FERNANDES GOMES DE LIMA 46.926-2 2015/2016 03/07 À 01/08/2017 
020173/2017-11 KIVIA ALFREDO SOARES PANDOLPHI 45.229-7 2016/2017 17/07 À 15/08/2017 
023055/2017-56 DENNISE TATIANA BRITO ALVES DE SOUSA NEVES 38.758-4 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 
023055/2017-56 SANTELMO DIAS DAS MERCES 40.462-4 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
021771/2017-07 ANA DULCE DE CARVALHO LEITE 38.755-0 2015/2016 26/06 À 25/07/2017 
021593/2017-14 RANA PEREIRA SANTOS 32.192-3 2016/2017* 14/06 À 13/07/2017 
021588/2017-01 JAÉCIO DE OLIVEIRA PEREIRA 38.759-2 2015/2016 16/06 À 15/07/2017 
021588/2017-01 JULIANA EMIDIA DE OLIVEIRA SILVA 38.762-2 2015/2016 16/06 À 15/07/2017 
021795/2017-58 JEAN CABRAL DE BARROS 32.539-2 2015/2016 19/06 À 18/07/2017 
021795/2017-58 CARLOS EDUARDO PEREIRA DA HORA 00.405-7 2016/2017 19/06 À 18/07/2017 
017376/2017-11 FELIPE CÉSAR SILVA DE ARAÚJO 45.979-8 2013/2014* 01/06 À 31/07/2017 
017376/2017-11 CARMEM CRISTINA FERNANDES DO AMARAL 32.070-6 2016/2017 15/05 À 14/06/2017 
017376/2017-11 EVANIO JANEILSON MAFRA 32.507-4 2016/2017 15/05 À 14/06/2017 
017376/2017-11 MARLIETE ALVES DE SOUZA 39.455-6 2016/2017 15/05 À 14/06/2017 
017376/2017-11 MARCEU DE MELO 32.073-1 2016/2017 15/05 À 14/06/2017 
017376/2017-11 NILDEME ANTUNES DE FRANÇA 07.038-6 2016/2017 15/05 À 14/06/2017 
017376/2017-11 SEVERINO CARDOSO FILHO 00.335-2 2016/2017 15/05 À 14/06/2017 



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE SETEMBRO DE 2017

017376/2017-11 JUSSIER SOARES SANTIAGO 46.645-0 2015/2016 15/05 À 14/06/2017 
017376/2017-11 JOAO BATISTA DE MOURA NETO 46.921-1 2014/2015 19/06 À 18/07/2017 
017376/2017-11 PAULO TAVARES SOARES JUNIOR 44.824-9 2015/2016 19/06 À 18/07/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 15 de março de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
* Republicar por incorreção, publicada no BOM de 30.08.2017 

PORTARIA Nº. 1267/2017-GS/SEMAD, DE 31 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n°. 021777/2017-76,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
EMANOEL DO NASCIMENTO MOURA 19.781-5 2015/2016 03/07 a 02/08/2017 
ENOQUE RODRIGUES LOPES 36.730-3 2015/2016 03/07 a 02/08/2017 
FRANCISCO DAS CHAGAS CUNHA 13.686-7 2016/2017 03/07 a 02/08/2017 
FRANCISCO DE ASSIS DE SOUZA NOBRE 00.502-9 2016/2017 03/07 a 02/08/2017 
FRANCISCO VARELA DA SILVA NETO 06.627-3 2015/2016 03/07 a 02/08/2017 
FRANKLEIDE BARBOSA DA SILVA CARDOSO 10.076-5 2016/2017 03/07 a 02/08/2017 
GEANE VILAR 64.894-9 2016/2017 03/07 a 02/08/2017 
GRACIA MARIA SIQUEIRA DAMASCENO 12.645-4 2015/2016 03/07 a 02/08/2017 
HELENA SERGIA DANTAS DE OLIVEIRA 07.600-7 2015/2016 03/07 a 02/08/2017 
HELOISA MELO DO NASCIMENTO 32.092-7 2016/2017 03/07 a 02/08/2017 
INDIANARA SILVA DE OLIVEIRA 46.908-4 2016/2017 03/07 a 02/08/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 03 de agosto de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1266/2017-GS/SEMAD, DE 31 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n°. 021777/2017-76,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ALESSANDRA MARIA PIERRE MACEDO 35.093-1 2016/2017 03/07 a 02/08/2017 
ALUISIO DE OLIVEIRA SILVA JÚNIOR 47.347-2 2016/2017 03/07 a 02/08/2017 
ANA KARINA COUTO CAMPOS 40.914-6 2015/2016 03/07 a 02/08/2017 
ANA MARIA GOMES 13.003-6 2016/2017 03/07 a 02/08/2017 
ANA MARIA GOMES ALVES 06.142-5 2015/2016 03/07 a 02/08/2017 
ANA TEREZA DA SILVA SOUZA 44.229-1 2016/2017 03/07 a 02/08/2017 
ANDREA TEIXEIRA DE MORAIS PEREIRA 44.869-9 2016/2017 03/07 a 02/08/2017 
ANGELA MARIA CAVALCANTE DE BARROS 10.101-0 2014/2015 03/07 a 02/08/2017 
ANTONI FERDINANDO BARBOSA DE MOURA 34.434-6 2015/2016 03/07 a 02/08/2017 
ANTÔNIO JUSCICLEITON SILVA 62.926-0 2016/2017 03/07 a 02/08/2017 
AVANI MEDEIROS DA COSTA 34.921-6 2014/2015 03/07 a 02/08/2017 
CARLA CRISTHIANE DE PAIVA MACHADO 10.205-9 2016/2017 03/07 a 02/08/2017 
CLEBIA AURELIANA CASSIANO DE MEDEIROS 72.169-7 2015/2016 03/07 a 02/08/2017 



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2017

CLENILDA DA COSTA PIMENTEL PEREIRA 09.116-2 2016/2017 03/07 a 02/08/2017 
DEBORAH DE FÁTIMA COSTA 14.262-0 2016/2017 03/07 a 02/08/2017 
EDNA PATRÍCIA DIAS ALVES 44.254-2 2016/2017 03/07 a 02/08/2017 
EDNAIDE MACHADO BARROS JUSTINO 08.516-2 2016/2017 03/07 a 02/08/2017 
ELLE REJANE MEDEIROS E TEIXEIRA LIMA 32.116-8 2015/2016 03/07 a 02/08/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 03 de julho de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1265/2017-GS/SEMAD, DE 31 DE AGOSTO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 19959/2017-87,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANA APARECIDA DO NASCIMENTO FERREIRA 14.771-1 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
ADRIANO COSTA DO NASCIMENTO 43.927-4 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 
ALESSANDRA LINO BEZERRA 09.849-3 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
ANA KARLA COSTA SEVERIANO CÂMARA 13.581-0 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
ANDREA FONSECA DO NASCIMENTO 35.026-5 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 
ARINEIDE DE SOUSA SILVA 12.192-4 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 
CARLOS JOSÉ MARINHO MAIA 08.998-2 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
CARMELITA CASSIANO DE FREITAS 11.902-4 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
CÉLIA REGINA DA SILVA RODRIGUES 26.121-1 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
CELIMAR OLIVEIRA MANOEL DE LIMA 47.349-9 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
CHREOSIL PROTASIO DE LIMA 11.777-3 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
CLÁUDIA MARIA RIBEIRO SILVA FERREIRA 35.367-1 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 
CLYMARY CARDOSO FERREIRA SALVINO 13.551-8 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 
DEMETRIUS DA ROCHA GERÔNCIO 36.804-1 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
ELBA ALVES E SILVA 35.385-0 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
ENIRIA MARIA DA ROCHA SILVA 10.131-1 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 
FÁBIO JOSE MEDEIROS DE AZEVEDO 13.624-7 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 
FANNY CASSANDRA DA SILVA VARELA 14.325-1 2014/2015 01/07 À 30/07/2017 
GEANE TARGINO DA SILVA 35.113-0 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 
GIOVANA PAIVA DE MELO MAIA 32.325-0 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
GIOVANNA PINHEIRO MESQUITA DE LIMA 13.500-3 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
HEBER DE MELO RAMALHO 42.694-6 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 
HOZANA MARIA DIAS DE MELO NASCIMENTO 35.665-4 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
HUGO DIÓGENES SOUZA BEZERRA 49.704-5 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
ILO SÉRGIO ROCHA COSTA 46.620-4 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de julho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1264/2017-GS/SEMAD, DE 31 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°025354/2017-25,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE SETEMBRO DE 2017

SMS, conforme quadro abaixo: 
Nome Matrícula Exercício Período 

MIRIAM SABINO DOS SANTOS 35.501-1 2016/2017 01/09 À 30/09/2017
NADJA MARIA DE CARVALHO 12.489-3 2016/2017 01/09 À 30/09/2017
ROBERTO WAGNER DA SILVA 40.695-3 2016/2017 01/09 À 30/09/2017
SÉRGIO RICARDO ALVES CAVALCANTE 44.674-2 2016/2017 01/09 À 30/09/2017
TANIA MARIA DE LEMOS SANTOS CORTEZ 11.791-9 2016/2017 01/09 À 30/09/2017
VERAGILDA FERREIRA BRITO 21.391-8 2014/2015 01/09 À 30/09/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de setembro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1263/2017-GS/SEMAD, DE 31 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n°. 025888/2017-51,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MÁRCIA ALVES CHAVES 47.418-5 2016/2017 01/08 a 30/08/2017
MARIA AMÉLIA DEUS DOS SANTOS 47.139-9 2016/2017 01/08 a 30/08/2017 
MARIA DOS AFLITOS DE ARAÚJO FREIRE 13.931-9 2015/2016 01/08 a 30/08/2017 
MARIA GORETE ARAÚJO DO NASCIMENTO 20.131-6 2016/2017 01/08 a 30/08/2017 
MARIA JACQUELINE BARROS CUNHA 44.251-8 2015/2016 01/08 a 30/08/2017 
MÁRIO CÉSAR DE CARVALHO 13.475-9 2016/2017 01/08 a 30/08/2017 
OTACILIO FLOR DE SANTANA JÚNIOR 35.092-3 2015/2016 01/08 a 30/08/2017 
PAULINA FERNANDES DA SILVA 60.706-1 2016/2017 01/08 a 30/08/2017 
RANIERE BARRETO SILVA 48.563-2 2015/2016 01/08 a 30/08/2017 
SILVIO MANOEL DA SILVA 13.741-3 2011/2012 01/08 a 30/08/2017 
TEREZINHA DE SOUZA E SILVA 12.190-8 2015/2016 01/08 a 30/08/2017 
THELMA DA NÓBREGA SALVIANO 21.572-4 2016/2017 01/08 a 30/08/2017 
VANESSA CABRAL DE ALMEIDA 64.750-0 2016/2017 01/08 a 30/08/2017 
VANKLEILDA MARIA DA CONCEIÇÃO 43.727-1 2016/2017 01/08 a 30/08/2017 
VERA LÚCIA ESPINOLA 32.045-5 2016/2017 01/08 a 30/08/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 01 de agosto de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1262/2017-GS/SEMAD, DE 31 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°023224/2017-58,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
JOSÉ EUFRAN DE M ARAÚJO 35.629-8 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
JOSÉ NEWTON MOREIRA CAMELO 72.088-0 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
JOSÉ XAVIER BEZERRA 05.637-5 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
JOSEFA DEISE BARROS 72.087-4 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
JOSILENE DO NASCIMENTO 35.541-1 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2017

KALINY MEDEIROS DOS SANTOS 72.067-9 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
LUIZ GOMES DE ARAÚJO 07.170-6 2014/2015 01/08 À 30/08/2017 
LUMENA PAULA CABRAL 13.554-2 2015/2016 01/08 À 30/08/2017 
MARCELO SIMAO DA SILVA 14.411-8 2015/2016 01/08 À 30/08/2017 
MÁRCIA MARIA SILVA DE CARVALHO 10.239-3 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
MARCONE GOMES DA SILVA 46.376-1 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
MARIA DE LOURDES GONÇALVES FERNANDES 14.655-2 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
MARIA ELISÂNGELA DA SILVA ARAÚJO 72.068-0 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
MARIA NECILIA DE FREITAS REGO 44.635-1 2015/2016 01/08 À 30/08/2017 
MARIA TERESA DE MELO 32.082-0 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
MARÍLIA ALVES DE SOUZA 72.069-0 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
PRISCILA SHEILA SANTOS DE ARAÚJO 41.831-5 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
ROBSON BATISTA DA SILVA 41.272-4 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
ROCICLE DANTAS DE QUEIROZ DO NASCIMENTO 35.266-7 2015/2016 01/08 À 30/08/2017 
SEVERINA ALVES 35.522-4 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de agosto de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1261/2017-GS/SEMAD, DE 31 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n°. 025887/2017-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANTÔNIO BEZERRA LOPES 08.102-7 2015/2016 01/08 a 30/08/2017 
DIANA DE MELO MEDEIROS UMBELINO 14.654-4 2016/2017 01/08 a 30/08/2017 
EDJINITO FERREIRA DE ANDRADE 34.444-3 2016/2017 01/08 a 30/08/2017 
EDNEIDE LOPES DA SILVA MAGALHÃES 09.907-4 2014/2015 01/08 a 30/08/2017 
ERIVAN ALVES DE PAIVA 14.332-4 2016/2017 01/08 a 30/08/2017 
FRANCISCO JOSÉ FERNANDES 07.751-8 2009/2010 01/08 a 30/08/2017 
GERUSA MARIA CADÓ BEZERRA PEREIRA 14.658-7 2016/2017 01/08 a 30/08/2017 
GLADYS NUNES VIEIRA 47.288-3 2014/2015 01/08 a 30/08/2017 
IONE FERREIRA DE MEDEIROS 35.103-2 2016/2017 01/08 a 30/08/2017 
IRAN BARBOSA DA SILVA 43.729-8 2016/2017 01/08 a 30/08/2017 
IRANDI MACEDO DANTAS PINTO 14.581-5 2015/2016 01/08 a 30/08/2017 
JUSSIARA FARIAS DA SILVA 14.351-1 2015/2016 01/08 a 30/08/2017 
KARLANAIZYL CATARINA B DE GÓIS 43.910-0 2016/2017 01/08 a 30/08/2017 
KATIANE MARILIA SEABRA BEZERRA 41.880-3 2016/2017 01/08 a 30/08/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 01 de agosto de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1260/2017-GS/SEMAD, DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 25355/2017-70,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE SETEMBRO DE 2017

SMS, conforme quadro abaixo: 
Nome Matrícula Exercício Período 

ANA MARIA SOARES FERNANDES 08.319-4 2015/2016 01.09 à 30.09.2017 
ANALETE PEREIRA DA SILVA 21.193-1 2014/2015 01.09 à 30.09.2017 
ARIANE ROSE SOUZA DE MACEDO OLIVEIRA 08.558-8 2016/2017 01.09 à 30.09.2017 
ARTHUR LEANDRO SANTOS ASSUNÇÃO 72.074-1 2016/2017 01.09 à 30.09.2017 
CICERO CAETANO DA SILVA 35.366-3 2015/2016 01.09 à 30.09.2017 
CLÁUDIA MARGARETH DE LIMA 12.495-8 2016/2017 01.09 à 30.09.2017 
CLEONICE MARTINIANO DA SILVA 00.940-7 2004/2005 01.09 à 30.09.2017 
DIONE ALVES BARBOSA 35.376-1 2016/2017 01.09 à 30.09.2017 
ELIETE FERNANDES DE LUCENA COSTA 31.288-6 2016/2017 01.09 à 30.09.2017 
ERILEIDE FERNANDES VIEIRA 35.114-8 2015/2016 01.09 à 30.09.2017 
EVERTON CARLOS CIRILO DA SILVA 34.535-1 2015/2016 01.09 à 30.09.2017 
FRANCISCA REGO OLIVEIRA DE ARAÚJO 32.189-3 2014/2015 01.09 à 30.09.2017 
FRANCISCO WILTON DE PAIVA 22.597-5 2014/2015 01.09 à 30.09.2017 
GEORGIA FERREIRA ROCHA 64.896-5 2014/2015 01.09 à 30.09.2017 
JEFFERSON AUGUSTO TEIXEIRA DE LIMA 35.128-8 2015/2016 01.09 à 30.09.2017 
JEFFERSON MEDEIROS DE MELO 32.067-6 2016/2017 01.09 à 30.09.2017 
JOEILSON JADSON DE FARIAS 32.363-2 2015/2016 01.09 à 30.09.2017 
MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DA SILVA 35.457-1 2014/2015 01.09 à 30.09.2017 
MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA 35.468-6 2016/2017 01.09 à 30.09.2017 
MARIA DE FÁTIMA FARIAS DA SILVA 35.467-8 2014/2015 01.09 à 30.09.2017 
MARIA DE LOURDES FERREIRA CAVALCANTE 35.470-8 2016/2017 01.09 à 30.09.2017 
MARIA DOS ANJOS NETA 14.302-2 2015/2016 01.09 à 30.09.2017 
MARIA JOSÉ DE FRANÇA 35.485-6 2016/2017 01.09 à 30.09.2017 
MARIA ROSILEIDE SILVA 35.494-5 2015/2016 01.09 à 30.09.2017 
MARIA WILMA GOMES DE SOUZA 35.496-1 2016/2017 01.09 à 30.09.2017 
MARINEIDE NUNES BARBOSA 34.973-9 2016/2017 01.09 à 30.09.2017 
MARIZA REJANE ALVARES 35.497-0 2016/2017 01.09 à 30.09.2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de setembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1259/2017-GS/SEMAD, DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
25360/2017-82 SÉRGIO JOÃO PEREIRA DOS SANTOS 14.900-4 2016/2017 01.09 à 30.09.2017
25360/2017-82 THAMAR DE AZEVEDO S. BRITO LEITE 60.062-8 2015/2016 01.09 à 30.09.2017 
25360/2017-82 VIVIANE BARBOSA DA SILVA 34.392-7 2016/2017 01.09 à 30.09.2017 
25360/2017-82 ZUYRA MARIA COSTA MIRANDA 60.503-4 2016/2017 01.09 à 30.09.2017
23228/2017-36 NEUMA DE ALMEIDA SANTOS 60.067-9 2015/2016 01.08 à 30.08.2017 
23228/2017-36 NINA BORSATTO FERREIRA 21.870-7 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
23228/2017-36 RAFAEL MENEZES DA SILVA 44.532-1 2015/2016 01.08 à 30.08.2017 
23228/2017-36 RENATA CRISTINA DE C. PIMENTA 08.101-9 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
23228/2017-36 SÁVIO JOSÉ ROMUALDO DE ARAUJO 32.464-7 2015/2016 01.08 à 30.08.2017 
23228/2017-36 SERGIO ROBERTO SILVA LIMA 08.012-8 2015/2016 01.08 à 30.08.2017 



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2017

23228/2017-36 TÂNIA MARIA BARBOSA DA SILVA 09.895-7 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
23228/2017-36 TARCIO FULVIO DA COSTA LOPES 32.186-9 2017/2017 01.08 à 30.08.2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de agosto de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1253/2017-GS/SEMAD, DE 30 DE AGOSTO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
24455/2017-89 JANAÍNA ROCHA DA SILVA 45.580-6 2015/2016 01.09 à 30.09.2017 
24455/2017-89 JAMILA LORENA DE FREITAS PEREIRA 60.344-9 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
24455/2017-89 MARIA DAS GRACAS DE MACEDO 45.766-3 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
24026/2017-10 MARIZA BAETA DE SALES 00.455-3 2015/2016 17.07 à 15.08.2017 
26368/2017-36 LUIZA KARLA DE PAIVA CHAVES TINOCO 63.534-1 2015/2016 03.07 à 02.08.2017 
20391/2017-47 SAMYA MARIA QUEIROZ MAIA 48.776-7 2015/2016 12.06 à 12.07.2017 
25150/2017-94 JOSÉ EDSON COSTA DA SILVA 46.920-3 2016/2017 16.10 à 14.11.2017 
25150/2017-94 SÍLVIO DA ROCHA MEDEIROS 00.280-1 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
25591/2017-96 FRANCISCO RICARDO DE SOUZA JÚNIOR 46.925-4 2014/2015 01.08 à 30.08.2017 
25591/2017-96 MARIZE DE SOUZA CORTEZ SÁ 00.210-1 2016/2017 24.07 à 23.08.2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 12 de junho de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1252/2017-GS/SEMAD, DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
21758/2017-40 RAEL EMÍDIO DA SILVA 05.536-1 2016/2017 10.07 à 08.08.2017
21758/2017-40 DANIEL DANTAS OLIVEIRA 43.398-5 2015/2016 10.07 à 08.08.2017
26363/2017-33 MARIA GORETE BEZERRA 00.271-2 2016/2017 11.07 à 09.08.2017
26363/2017-33 JOSENILSON TEIXEIRA DE SOUZA 00.386-7 2016/2017 03.07 à 01.08.2017
26363/2017-33 JARBAS GOMES DA SILVA 07.599-0 2016/2017 11.07 à 09.08.2017
26363/2017-33 OTTO LEITE NETO 61.704-1 2016/2017 03.07 à 01.08.2017
26352/2017-53 JOSÉ DAVID DE SOUZA FILHO 44.840-1 2015/2016 18.07 à 18.08.2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 03 de julho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1250/2017-GS/SEMAD, DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE SETEMBRO DE 2017

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
005167/2017-25 ONAM MACEDO DE PAULA 13.088-5 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 
020724/2017-38 ANA LÚCIA DA CONCEIÇÃO SENA 09.590-7 2016/2017 01/04 À 30/04/2017 
020724/2017-38 CELITA MARIA DE SANTANA SILVA 09.605-9 2016/2017 12/06 À 11/07/2017 
020724/2017-38 JOÃO BATISTA SANTOS DA SILVA 06.332-1 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
020724/2017-38 LIRIA RIBEIRO CESÁRIO DE LIMA 09.694-6 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
020724/2017-38 MAGDA BOTELHO MEDEIROS ALFF 05.771-1 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
020724/2017-38 MARILENE EVANGELISTA FRANCA 09.795-1 2016/2017 10/04 À 10/05/2017 
025702/2017-64 ANTÔNIO ROBERTO DE LIMA 13.103-2 2012/2013 01/08 À 30/08/2017 
025879/2017-61 ANTÔNIA NICASSIO DA SILVA 09.598-2 2015/2016 10/06 À 09/07/2017 
025879/2017-61 DENISE DA MATA OLIVEIRA PRADO 07.241-9 2015/2016 01/08 À 30/08/2017 
025879/2017-61 FRANCISCO CÂNDIDO DO NASCIMENTO 07.246-0 2015/2016 01/06 À 30/06/2017 
025879/2017-61 MARIA JOSÉ DA SILVA 06.750-4 2015/2016 04/07 À 02/08/2017 
025879/2017-61 TIBÚRCIO GAMBARRA PIRES 05.896-3 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 
024863/2017-31 MANOEL ALEXANDRE FILHO 09.702-1 2015/2016 10/07 À 09/08/2017 
024863/2017-31 MARIA DE FATIMA DE MEDEIROS 09.735-7 2015/2016 03/07 À 01/08/2017 
024863/2017-31 SUZANA DE SANTANA TRAVASSOS 09.561-3 2015/2016 15/07 À 14/08/2017 
025706/2017-42 DULCIMAR CAVALCANTE 06.344-4 2012/2013 10/10 À 09/11/2017 
025706/2017-42 EDNA MARIA PONTES DE AZEVEDO 09.616-4 2012/2013 17/07 À 15/08/2017 
025877/2017-71 MARIA ELIZABETH GOMES DA SILVA 07.838-7 2014/2015 17/07 À 15/08/2017 
025877/2017-71 NUBIA MARIA DE SOUSA VARELA 08.416-6 2014/2015 01/08 À 30/08/2017 
025876/2017-27 ANA CLÁUDIA DE MEDEIROS VIEIRA 08.047-1 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
025876/2017-27 JOEL GOMES GONZAGA 06.002-0 2016/2017 31/07 À 30/08/2017 
025876/2017-27 JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO 04.628-1 2016/2017 17/07 À 30/08/2017 
025876/2017-27 JUAREZ SOARES DE LIMA 00.391-3 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
025876/2017-27 MARIA DE FÁTIMA MARINHO 09.736-5 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
025876/2017-27 MARLUCE DANTAS DE OLIVEIRA 13.073-7 2016/2017 24/07 À 23/08/2017 
024350/2017-20 ALIETE MARIA SOARES DE MACEDO 09.428-5 2015/2016 10/07 À 10/08/2017 
024350/2017-20 ANITA GARIBALDI BATISTA 09.551-6 2015/2016 03/07 À 01/08/2017 
024350/2017-20 JOSÉ LUIZ DA SILVA 07.954-5 2015/2016 01/06 À 30/06/2017 
024350/2017-20 MARIA DE LOURDES DANTAS 13.080-0 2015/2016 11/07 À 09/08/2017 
024350/2017-20 WILSON RODRIGUES DA SILVA 13.092-3 2015/2016 05/07 À 03/08/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1249/2017-GS/SEMAD, DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública  e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
24732/2017-53 ANA PAULA PEREIRA DE MELO 46.847-9 2015/2016 07.08 à 05.09.2017 
26046/2017-17 JOSÉ ADAILTON DA SILVA 26.232-3 2015/2016 01.09 à 30.09.2017 
26046/2017-17 RUBENS FLÁVIO DA SILVA NOBRE 31.928-7 2015/2016 02.10 à 31.10.2017 
26046/2017-17 ELESBÃO SILVESTRE TORRES 44.545-2 2015/2016 01.10 à 30.10.2017 
24735/2017-97 NISÁRIO PEDRO DA SILVA 19.150-7 2013/2014 07.08 à 05.09.2017 
24735/2017-97 MARCELO ANDRADE MASSUD 19.209-1 2015/2016 07.08 à 05.09.2017 



Página 23BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2017

24735/2017-97 MARGARET VIEIRA DE LIMA 12.379-0 2015/2016 07.08 à 05.09.2017 
28606/2017-78 GILVAN DANTAS DE QUEIROZ 13.091-5 2016/2017 06.09 à 05.10.2017 
25595/2017-74 IVANALDO RODRIGUES DA CUNHA 11.278-0 2011/2012 04.09 à 03.10.2017 
25595/2017-74 EMANOEL DOMINGOS CÂMARA 11.597-5 2015/2016 04.09 à 03.10.2017 
25595/2017-74 VALDIRAN OLIVEIRA SILVA 46.164-4 2014/2015 04.09 à 03.10.2017 
24740/2017-08 JAILTON DANTAS CABRAL 12.471-1 2015/2016 04.09 à 03.10.2017 
24740/2017-08 MARJORI MEDEIROS QUEIROZ 12.384-6 2014/2015 04.09 à 03.10.2017 
24740/2017-08 SEVERINO DOS RAMOS DIAS 61.781-4 2016/2017 04.09 à 03.10.2017 
24740/2017-08 MARIA JOSÉ DE MEDEIROS 31.918-0 2015/2016 04.09 à 03.10.2017 
24740/2017-08 MARIA SELMA FERNANDES DA SILVA 11.369-7 2015/2016 04.09 à 03.10.2017 
22444/2017-64 ANTÔNIO ADAILTON MENDES CHIMBINHO 12.213-1 2015/2016 03.07 à 01.08.2017 
22444/2017-64 JEAN PIERRE LIMA FREIRE 31.913-9 2015/2016 03.07 à 01.08.2017 
22444/2017-64 SIMEI TELES DE CASTRO 32.206-7 2015/2016 03.07 à 01.08.2017 
26045/2017-72 PEDRO INÁCIO DA COSTA 06.215-4 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
22446/2017-53 EDMILSON DE AZEVEDO LIMA 11.595-9 2014/2015 07.08 à 05.09.2017 
22446/2017-53 ALBÉRICO LUIZ MACHADO DA SILVA 31.914-7 2016/2017 07.08 à 05.09.2017 
22446/2017-53 JOSÉ GOMES DE CASTRO 32.227-0 2016/2017 07.08 à 05.09.2017 
22446/2017-53 ROBERTO GONÇALVES DE OLIVEIRA 11.628-9 2014/2015 07.08 à 05.09.2017 
22446/2017-53 MARIA DE FÁTIMA REIS DO REGO 11.362-0 2016/2017 07.08 à 05.09.2017 
22446/2017-53 LUIZ GONZAGA N. DOS SANTOS 12.372-2 2015/2016 07.08 à 05.09.2017 
22446/2017-53 HILDE DE FREITAS REVOREDO 12.301-3 2015/2016 07.08 à 05.09.2017 
22446/2017-53 JOSÉ DE ARIMATEIA RIBEIRO 19.183-3 2016/2017 07.08 à 05.09.2017 
22446/2017-53 PAULO MÁRCIO BERNARDO DA SILVA 31.357-2 2016/2017 07.08 à 05.09.2017 
22446/2017-53 WASHINGTON CARLOS G. OLIVEIRA 11.327-1 2015/2016 07.08 à 05.09.2017 
22446/2017-53 MANOEL GILSON DE ARAÚJO 12.403-6 2014/2015 07.08 à 05.09.2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 03 de julho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1248/2017-GS/SEMAD, DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
024458/2017-12 PATRICIA ARAÚJO DE BARROS 72.332-4 2016/2017 07/08 À 05/08/2017 
025548/2017-21 JULINE ALVES MARINHO DE CARVALHO 72.329-7 2016/2017 31/07 À 29/08/2017 
028969/2017-11 ANA PATRICIA GOMES DE CARVALHO LESSA 72.309-7 2016/2017 02/09 À 01/10/2017 
024463/2017-25 ROSALBA POLICARPO FAGUNDES BARBOSA 42.914-7 2015/2016 10/07 À 09/08/2017 
025589/2017-17 MOACYR MEDEIROS 07.932-4 2014/2015 01/08 À 30/08/2017 
025146/2017-26 IZABELLE KARINE DE LIMA 48.560-8 2015/2016 01/08 À 30/08/2017 
025490/2017-15 TAINAH CÂMARA DAVID 72.316-0 2016/2017 14/08 À 13/09/2017 
025506/2017-90 RODOLFO DO NASCIMENTO CHACON 72.313-7 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
025588/2017-72 FRANCISCO GOMES DE LIMA 72.327-6 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
025587/2017-28 ANDREZA CARNEIRO FARIAS DA S TAVEIRA 72.306-0 2016/2017 24/07 À 22/08/2017 
024761/2017-15 PEDRO VICTOR DOS SANTOS 72.327-4 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
024467/2017-11 JÉSSICA REGINA ALVES DA SILVA 72.336-1 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
024472/2017-16 ERIC BEZERRIL FONSECA 44.519-3 2015/2016 10/07 À 10/08/2017 
025542/2017-53 CELSO FRANCA LUCAS 72.332-6 2016/2017 01/09 À 30/09/2017 
024033/2017-11 ALINE SILVA DE ARAÚJO 72.329-6 2016/2017 07/08 À 05/09/2017 



Página 24 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE SETEMBRO DE 2017

024470/2017-27 MAX DOUGLAS DA SILVA PEREIRA 72.332-2 2016/2017 31/07 À 30/08/2017 
024469/2017-01 TONI SANTOS 44.513-4 2015/2016 10/07 À 09/08/2017 
014805/2017-07 ANDREZA KALINE LIMA DE MOURA 44.888-5 2016/2017 17/04 À 16/05/2017 
014805/2017-07 JOSÉ MÁRCIO DANTAS 42.849-3 2010/2011 17/04 À 16/05/2017 
014805/2017-07 SEVERINO JOAQUIM VITORIANO 44.363-8 2015/2016 17/04 À 16/05/2017 
014805/2017-07 MARIA APARECIDA DE SOUZA LIMA 44.361-1 2015/2016 17/04 À 16/05/2017 
014805/2017-07 GENIELSON OLIVEIRA DE ARAÚJO 07.694-5 2016/2017 17/04 À 16/05/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 17 de abril de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1247/2017-GS/SEMAD, DE 30 DE AGOSTO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
26316/2017-90 HELOISA DE OLIVEIRA CAMPOS 72.317-3 2016/2017 17.08 à 15.09.2017 
26318/2017-89 FERNANDA BEZERRA DE ARAÚJO 72.333-5 2016/2017 28.08 à 06.09.2017 
26326/2017-25 OZILEIA CARDOSO DA SILVA 72.340-6 2016/2017 14.08 à 12.09.2017 
26302/2017-76 ALEXANDRE DA SILVA ALVES 44.042-6 2016/2017 15.07 à 13.08.2017 
25477/2017-66 JÉSSICA AGNA C. DE ANDRADE 72.312-1 2016/2017 10.08 á 08.09.2017 
24035/2017-01 MARIA IENE DE OLIVEIRA TEIXEIRA 08.706-8 2016/2017 10.07 à 09.08.2017 
24465/2017-14 MARILENE ALVES DANTAS PEREIRA 72.342-8 2016/2017 20.07 á 18.08.2017 
25480/2017-80 ANDREZA RAQUEL DE ALMEIDA LUCENA 72.344-1 2016/2017 24.07 à 22.08.2017 
24461/2017-36 SHEYLA PRISCILA SOUZA DE OLIVEIRA 72.318-1 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
25492/2017-12 CAMILA SOARES GOMES 72.337-0 2016/2017 01.09.2017 à 30.09.2017
015575/017-95 MARIA DAS GRAÇAS ALMEIDA DE OLIVEIRA 07.601-5 2015/2016 01.06 à 30.06.2017 
015575/017-95 LIDOMAR BEZERRA DA SILVA 08.758-1 2016/2017 01.06 à 30.06.2017 
24758/2017-00 ANSELMO LOPES DE OLIVEIRA 72.328-4 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
26332/2017-82 TARCILA NUNES MACIEL SILVA 72.309-4 2016/2017 28.08 à 26.09.2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de junho de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1245/2017-GS/SEMAD, DE 29 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n°018771/2017-11.
 CONSIDERANDO que os efeitos financeiros já foram efetivados em abril/2017, restando apenas a necessidade de regularizar 
a situação com a competente publicação do ato administrativo, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ANDRÉA CARLA MOUSINHO DE PAIVA, matrícula nº. 06.742-3, GNS, 
Padrão A, Nível V, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLA, referente ao exercício 2016/2017 e período de 03 de 
julho à 01 de agosto de 2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de julho de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração



Página 25BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº. 1244/2017-GS/SEMAD, DE 29 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011e processo n° 24721/2017-73.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOSE NOGUEIRA SEGUNDO, matrícula nº. 04.419-9, GNS, Padrão A, Nível VII, 
lotado na Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 2016/2017 e período de 14 de agosto à 12 de setembro de 2017. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 14 de agosto de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1242/2017-GS/SEMAD, DE 29 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 21512/2017-78,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
HELEANA APARECIDA DA C. MARINHO 49.139-0 2016/2017 01.06 à 30.06.2017 ( 2º período) 
CARLOS MARCELINO DE OLIVEIRA 05.651-1 2016/2017 01.06 à 30.06.2017 ( 2º período) 
FRANCISCO RIBEIRO DE LIMA 04.996-4 2015/2016 01.06 à 30.06.2017 ( 2º período) 
LUIZA ERIKA PINHEIRO LIMA MARTINS 48.564-1 2016/2017 01.06 à 30.06.2017 ( 2º período) 
MARCELO AUGUSTO DE OLIVEIRA 61.194-8 2016/2017 01.06 à 30.06.2017 ( 2º período) 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de junho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1234/2017-GS/SEMAD, DE 29 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Ofício nº. 1210/2017-STTU-GAB/STTU,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor NEWTON DE SOUZA P. FILHO, 
matrícula nº. 60.064-4, Agente de Mobilidade, Padrão B, Nível C, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, 
referente ao exercício 2015/2016, concedida através da Portaria n°. 1116/2017-GS/SEMAD, de 07 de agosto de 2017, publicada 
no dia 15 de agosto de 2017, no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 21 de agosto de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 1230/2017-GS/SEMAD, DE 28 DE AGOSTO 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
026308/2017-43 MARIANA CUNHA DE AGUIAR 72.312-3 2016/2017 23.08 à 21.09.2017 
025145/2017-81 ANA CÉLIA GOMES DE PAIVA 61.093-3 2016/2017 10.08 à 08.09.2017 



Página 26 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE SETEMBRO DE 2017

25139/2017-24 MICHAEL FRANK ALBUQUERQUE CORDEIRO DA SILVA 44.278-0 2016/2017 01.08 à 30.08.2017
26337/2017-13 GLADYS MARIA DE JESUS MENDONÇA 72.313-6 2016/2017 24.07 à 22.08.2017 
26309/2017-98 SHEILA RAMALHO BERNARDO 44.372-7 2015/2016 21.08 à 19.09.2017 
26329/2017-69 KATIANE PEREIRA SOARES 43.114-1 2014/2015 14.08 à 12.09.2017 
26303/2017-11 LIDIANNE PRISCILA PACHECO DA SILVA 72.333-3 2016/2017 17.08à 18.09.2017 
26312/2017-10 MARIA APARECIDA CAROÇA SEIXAS 44.445-6 2014/2015 21.08 à 19.09.2017 
25147/2017-71 LIDIANE CRISTINE DE CARVALHO ROCHA 72.331-4 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
26301/2017-21 LUCIO ALVES AMARAL DA COSTA 72.337-1 2016/2017 14.08.2017 à 12.09.2017
25142/2017-48 IRANY EVANGELISTA DE MEDEIROS 46.422-8 2015/2016 07.08 à 05.09.2017 
25500/2017-12 WESLYANA MESSIAS DE LIMA FLORENCIO 72.342-5 2016/2017 01.08 à 30.08.2017 
25481/2017-24 MÔNICA JANAINA DA SILVA 72.330-0 2016/2017 24.07 à 22.08.2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 24 de julho de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1199/2017-GS/SEMAD, DE 23 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº.017092/2017-25,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DE FATIMA RODRIGUES CAMPOS 20.223-1 2015/2016 01/06/2017 á 30/06/2017
MARIA DE LOURDES DE MEDEIROS 22.102-3 2016/2017 01/06/2017 á 30/06/2017
MARIA DO PERPETUO SOCORRO CÂMARA 08.707-6 2016/2017 01/06/2017 á 30/06/2017
MARIA DO SOCORRO FAGUNDES GALVÃO 08.620-7 2015/2016 01/06/2017 á 30/06/2017
MARIA FERREIRA DA SILVA 09.760-8 2016/2017 01/06/2017 á 30/06/2017
MARIA SALETE PESSOA DE LIMA 14.703-6 2015/2016 01/06/2017 á 30/06/2017
MARIA TEREZA COSTA GOMES DE HOLANDA 22.703-0 2016/2017 01/06/2017 á 30/06/2017
MARIA ZINETE G DE CARVALHO 10.089-7 2015/2016 01/06/2017 á 30/06/2017
MOEMA DE FREIRAS BULHÕES 01.014-6 2016/2017 01/06/2017 á 30/06/2017
PEDRO PEREIRA DA SILVA JÚNIOR 31.599-1 2015/2016 01/06/2017 á 30/06/2017
RENATO SERQUIZ ELIAS PINHEIRO 47.817-2 2016/2017 01/06/2017 á 30/06/2017
RITA CIRIACO DA SILVA 07.496-9 2016/2017 01/06/2017 á 30/06/2017
ROSANGELA MARIA MEDEIROS DOS SANTOS 12.532-6 2016/2017 01/06/2017 á 30/06/2017
ROSENILDA CARDOSO DO NASCIMENTO 36.809-1 2016/2017 01/06/2017 á 30/06/2017
ROSILENE MONTEIRO BARRETO SANTOS 47.060-1 2016/2017 01/06/2017 á 30/06/2017
SELMA DE PAIVA BARBOSA 09.109-0 2016/2017 01/06/2017 á 30/06/2017
SIDINEI LIRA DE ANDRADE 46.188-1 2016/2017 01/06/2017 á 30/06/2017
SILVANA DANTAS DE ARAÚJO 48.012-6 2016/2017 01/06/2017 á 30/06/2017
SOLANGE CAMPOS DE CARVALHO 02.268-3 2016/2017 01/06/2017 á 30/06/2017
SONIA SUELY DE SOUSA 22.064-7 2014/2015 01/06/2017 á 30/06/2017
TANIA MARIA DANTAS GOMES LINS 12.926-7 2016/2017 01/06/2017 á 30/06/2017
TAZIA SHIRLEINA DA COSTA FREDERICO 46.725-1 2016/2017 01/06/2017 á 30/06/2017
VALCIR SILVA DE OLIVEIRA 11.810-9 2016/2017 01/06/2017 á 30/06/2017
VANESSA GIFFONI DE MEDEIROS NUNES P PEIXOTO 41.883-8 2014/2015 01/06/2017 á 30/06/2017
VERA LÚCIA DE ARAÚJO 36.851-2 2014/2015 01/06/2017 á 30/06/2017
VICENTINA GURGEL TAVARES 46.722-7 2016/2017 01/06/2017 á 30/06/2017
WASHINGTON FONTES 35.560-7 2016/2017 01/06/2017 á 30/06/2017
ZENILDA COSTA DE LIMA 35.326-4 2016/2017 01/06/2017 á 30/06/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de junho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 27BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA                            

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 03 a 07 de outubro de 2017.

Beneficiário
Data N°da Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total R$

13/09/2017 043/2017-STTU/GS 00.001-9 ELEQUICINA MARIA DOS SANTOS Rosário/ARG II 04 783,40 200,00 3.333,60
Valor total : R$.................................................................................................................................................................................................. 3.333,60

                      SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL    

PORTARIA Nº. 0003/2017 de 05.09.2017 - DAM/SECOM
 O Chefe de Gabinete, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o dispositivo no Decreto n° 2.241 de 13 de agosto de 1994
 RESOLVE:
 Atribuir ao Secretário Municipal de Comunicação Social, HEVERTON SANTOS FREITAS, 2¹/² (duas e meia) diárias no valor 
unitário de R$ 1.500,00 correspondente a viagem a cidade do RIO DE JANEIRO, no dia 03/09/2017 a 06/09/2017, acompanhando 
o Sr. Prefeito Carlos Eduardo Alves para resolver assuntos desta Municipalidade.

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS VALOR  UNITÁRIO VALOR TOTAL
NAT/RIO//NAT 03/09/2017 A 06/09/2017 2¹/² R$ 600,00 R$ 1.500,00
VALOR TOTAL R$ 1.500,00

FERNANDO CARDOSO RIBEIRO DOS SANTOS
Chefe de Gabinete / SECOM. 

                      SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

PORTARIA Nº 06/2017 – GS/SETUR/ NATAL, 29 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO – SETUR, no uso de suas atribuições legas, que lhe foram conferidas pelas Leis 
Complementares nº 108 e 109, de 24 de junho de 2009 (vinte e quatro de junho de dois mil e nove), e com base no decreto 10.229 
de 24 de março de 2014, publicada no DOM de 25 de março de 2014.
 RESOLVE:
 Atribuir ao Senhor, DANIEL ALBUQUERQUE BARBOSA MARINHO, Diretor do Departamento de Estudos e Projetos– DD 
matricula nº 65.899-5, fazendo jus a 4 ¹/² (quatro diárias e meia) para cobertura de despesas de viagem. Objetivando a participação 
desta Secretaria no evento Flytour, no período de 21 a 25 de setembro 2017 em Santos/SP, no valor de R$ 250,00 (duzentos e 
cinquenta reais) a diária, perfazendo o total de R$ 1.125,00 (hm mil cento e vinte e cinco reais). Conforme disposto no art. 2º, 
parágrafo 2°, solicitamos o auxílio-deslocamento adicional no valor de R$ 200,00 (duzentos reais).

CHRISTIANE DE ARAÚJO ALECRIM
Secretária Municipal de Turismo-SETUR

PORTARIA Nº 07/2017 – GS/SETUR/NATAL, 30 DEAGOSTO DE 2017.
 A CHEFA DE GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO – SETUR, no uso de suas atribuições legas, que lhe foram 
conferidas pelas Leis Complementares nº 108 e 109, de 24 de junho de 2009 (vinte e quatro de junho de dois mil e nove), e com 
base no decreto 10.229 de 24 de março de 2014, publicada no DOM de 25 de março de 2014.
 RESOLVE:
 Atribuir a Senhora, Christiane de Araújo Alecrim, Secretária Municipal de Turismo – DG, matricula nº 72.347-4, fazendo jus 
a quatro (04) diárias para cobertura de despesas de viagem, objetivando a participação desta Secretaria no evento ABAV, em São 
Paulo/SP, no período de 26 a 28 de Setembro de 2017, no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) a diária, perfazendo o total de R$ 
2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). onde nesta ocasião estará acompanhando e assessorando o Prefeito Municipal do Natal. 
Conforme disposto no art. 2º, parágrafo 2º, solicitamos o auxílio-deslocamento adicional no valor de R$ 200,00 (duzentos reais).

FABIOLA RIBEIRO S. SANTOS
Chefe de Gabinete – SETUR Natal

PORTARIA Nº 08/2017 – GS/SETUR/ NATAL, 30 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO – SETUR, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelas Leis 



Página 28 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE SETEMBRO DE 2017

Complementares nº 108 e 109, de 24 de junho de 2009 (vinte e quatro de junho de dois mil e nove), e com base no decreto 10.229 
de 24 de março de 2014, publicada no DOM de 25 de março de 2014.
 RESOLVE:
 Atribuir a Senhora MARÍLIA PEREIRA DIAS QUEIROZ, Secretária Adjunta Municipal de Turismo – DGA, Matrícula nº 72.419-3, 
fazendo jus a 5 ¹/² (cinco diárias e meia) para cobertura de despesas de viagem, objetivando a participação desta Secretaria no 
evento ABAV, em São Paulo/SP, no período de 26 a 30 de Setembro de 2017, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) a diária, 
perfazendo o total de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). Conforme disposto no art. 2º, parágrafo 2º, solicitamos o auxílio-
deslocamento adicional no valor de R$ 200,00 (duzentos Reais).

CHRISTIANE DE ARAÚJO ALECRIM
Secretária Municipal de Turismo-SETUR

PORTARIA Nº 09/2017 – GS/SETUR/ NATAL, 11 DE SETEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO – SETUR, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelas Leis 
Complementares nº 108 e 109, de 24 de junho de 2009 (vinte e quatro de junho de dois mil e nove), e com base no decreto 10.229 
de 24 de março de 2014, publicada no DOM de 25 de março de 2014.
 RESOLVE:
 Atribuir a Senhora, SUELLEN MONIQUE MEDEIROS DE CARVALHO, Diretora do Departamento de Promoções Turísticas– 
DD, matricula nº 72.488-8, fazendo jus a 4 ¹/² (quatro diárias e meia) para cobertura de despesas de viagem, objetivando a 
participação desta Secretaria no evento Flytour, no período de 05 a 09 de outubro 2017 em Campinas/SP, no valor de R$ 250,00 
(duzentos e cinquenta reais) a diária, perfazendo o total de R$ 1.125,00 (hum mil, cento e vinte e cinco reais). Conforme disposto 
no art. 2º, parágrafo 2°, solicitamos o auxílio-deslocamento adicional no valor de R$ 200,00 (duzentos reais).

CHRISTIANE DE ARAÚJO ALECRIM
Secretária Municipal de Turismo-SETUR

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PROJETOS ESTRUTURANTES                     

PORTARIA 030/2017 – GS/SEHARPE -NATAL, 10 DE AGOSTO DE 2017.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PROJETOS ESTRUTURANTES - SEHARPE, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto Municipal nº. 7.581 de 11 de março de 2005.
 RESOLVE:
 Art.1º Destacar 2 (duas)diárias no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) cada uma, mais o valor de R$ 200,00 (duzentos 
Reais) como auxílio de deslocamento, totalizando R$ 1.400,00 (hum mil e  quatrocentos reais), para despesas com alimentação e 
hospedagem, em favor do Sr. ALBERT JOSUÁ NETO matrícula nº. 65.569-4 SECRETÁRIO ADJUNTA DE HABITAÇÃO REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA E PROJETOS ESTRUTURANTES – SEHARPE irá à BRASÍLIA-DF, onde participará de reuniões no Ministério das Cidades e 
Caixa Econômica Federal no período de 07 a 09 de agosto do corrente ano. 

CARLSON GERALDO CORREIA GOMES
Secretário de Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE NATAL

* PORTARIA Nº 021/2017 ARSBAN-NATAL, 28 DE AGOSTO DE 2017
 O Diretor Técnico da Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município de Natal – ARSBAN, no uso de 
suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 1. Atribuir diárias ao servidor MARIA APARECIDA DE FRANÇA GOMES, matrícula n° 72.419-7, Diretora Presidenta da ARSBAN, 
que participará em Florianópolis/SC, no período de 26 a 30 de Setembro do corrente ano, do X Congresso Brasileiro de Regulação 
e a 4ª ExpoABAR.
 2. Devido à adequação ao horário do transporte aéreo, na ida e na volta, bem como da realização dos eventos assumidos, 
reconhecer e acatar o afastamento do servidor no período de 26 a 30 de Setembro do corrente ano.

CIDADE/ DESTINO PERÍODO DIÁRIAS VALOR UNIT. (R$) VALOR ADA (R$) VALOR TOTAL (R$)
Florianópolis/SC 26 a 30 de Setembro 5,0 R$ 400,00 R$ 200,00 R$ 2.200,00

Fábio Ricardo Silva Góis
Diretor Técnico

*Republicação por Incorreção



Página 29BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 472NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2017

*PORTARIA Nº 022/2017 ARSBAN-NATAL, 28 DE AGOSTO DE 2017.
 A Diretora-Presidente da Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município de Natal – ARSBAN, no uso 
de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 1. Atribuir diárias aos Diretores – ESTEFÂNIA MARIA RODRIGUES FILGUEIRA matrícula 68.928-9 Diretora Administrativa e 
Financeira; FÁBIO RICARDO SILVA GÓIS, matrícula 241-1 Direto Técnico e aos Servidores PEDRO CELESTINO DANTAS JUNIOR, matrícula 
61.872-1 Analista em Regulação da ARSBAN; e CLESTENIS DE OLIVEIRA MARTINS, matrícula 6.2917-1 Analista De Regulação Em 
Informática da ARSBAN, que participará em Florianópolis/SC, no período de 26 a 30 de Setembro do corrente ano, do X Congresso 
Brasileiro de Regulação e a 4ª ExpoABAR.
 2. Devido à adequação ao horário do transporte aéreo, na ida e na volta, bem como da realização dos eventos assumidos, 
reconhecer e acatar o afastamento do servidor no período de 26 a 30 de Setembro  do corrente ano.

CIDADE/DESTINO DIRETORES/SERVIDORES PERÍODO DIÁRIAS VALOR UNI. (R$) VALOR ADA (R$) VALOR TOTAL (R$)
Florianópolis SC Diretores (02) 26 a 30 de setembro 5,0 R$ 300,00 R$ 200,00 R$ 3.400,00
Florianópolis SC Servidores (02) 26 a 30 de setembro 5,0 R$ 220,00 R$ 200,00 R$ 2.600,00

Maria Aparecida de França Gomes
 Diretora-Presidente 

*Republicação por Incorreção

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração- 
SEMAD, sala do DOM, Os  textos  enviados à 
publicação, deverão ser encaminhados para o 
email: solange.avelino@natal.rn.gov.br, digitados 
no Word, em Time New Roman, corpo 12, sem 
negrito ou itálico. As tabelas deverão ser feitas 
usando-se o menu tabela do Word, obedecendo a 
largura máxima da folha de papel A4 (18cm).


